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전주미산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-12 예산액 390,250,000

2024학년도 전주미산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각262,266,000원”을 “세입·세출 각각 390,250,000원”으로 한다
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주미산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 390,250 262,266 127,984 48.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,598 9,503 2.4

학생복지/교육격차 해소 69,922 141,094 36.2

기본적 교육활동 13,056 70,028 17.9

선택적 교육활동 14,679 50,423 12.9

교육활동 지원 21,255 39,466 10.1

학교 일반운영 2,474 79,736 20.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 130,366 373,552 95.7

자체수입 학부모부담수입 0 15,369 3.9

자체수입 행정활동수입 0 336 0.1

기타수입 전년도이월금 -2,382 993 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 373,552 243,186 130,366

1.지방교육행정기관이전수입 373,552 243,186 130,366

1.교육비특별회계전입금수입 373,552 243,186 130,366

1.교육비특별회계전입금 373,552 243,186 130,366

1.학교운영비전입금 208,692 208,692 0

2.목적사업비전입금 164,860 34,494 130,366
(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 2,706,000

원 * 1개교 =
2,706,000

(성립전_1추)교육복지우선지원금 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)스쿨팜운영비 : 1,000,000원 * 1

개교 =
1,000,000

(성립전_1추)수상안전교육 운영비 : 1,120,000

원 * 1개교 =
1,120,000

(성립전_1추)전세버스 임차 운영비 : 

66,822,000원 * 1개교 =
66,822,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 270,000원 * 1개교 =
270,000

(성립전_1추)공립학교 교육환경개선비 : 

4,284,000원 * 1개교 =
4,284,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기간제 교사 

4대보험 기관부담금 : 1,110,000원 * 1개교 =
1,110,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 14,262,000원 * 1개교 =
14,262,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 5,000,000원 

* 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 195,000원 * 

1개교 =
195,000

(성립전_1추)교원안심서비스 지원금 : 515,000

원 * 1개교 =
515,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)상반기 사회복무요원 인건비 : 

5,861,000원 * 1개교 =
5,861,000

(성립전_1추)2024년 입학지원금 : 600,000원 *

 1개교 =
600,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 13,000,000

원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정운영비)

 : 1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후학교운영

비) : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)계약제교원 성과상여금 : 

6,083,000원 * 1개교 =
6,083,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시간제기간제 

성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)유아학비 5세 추가 지원금 : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

2.자체수입 15,705 15,705 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 15,369 15,369 0

1.수익자부담수입 15,369 15,369 0

1.급식비 15,369 15,369 0

1.급식비 15,369 15,369 0

2.행정활동수입 336 336 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

3.기타행정활동수입 226 226 0

1.이자수입 16 16 0

1.이자수입 16 16 0

2.기타행정활동수입 210 210 0

1.기타행정활동수입 210 210 0

3.기타수입 993 3,375 -2,382

1.전년도이월금 993 3,375 -2,382

1.순세계잉여금 993 3,375 -2,382

1.순세계잉여금 993 3,375 -2,382

1.순세계잉여금 993 3,375 -2,382 순세계잉여금(유) : 242,510원*1교= 243,000

순세계잉여금(초) : -2,625,010원= -2,625,000

세입합계 390,250 262,266 127,984

5김정화 2024년 04월 15일 15시 59분 08초 전북특별자치도교육청 전주미산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,503 2,905 6,598

1.기타 교직원보수 6,083 0 6,083

1.교직원대체인건비 6,083 0 6,083

1.[초]기간제교사 성과상여금 6,083 0 6,083

1.기간제교원인건비 6,083 0 6,083
(성립전_1추)(목적)성과상여금(특수) : 

3,314,380원*1명=
3,315,000

(성립전_1추)(목적)성과상여금(보건) : 

2,767,650원*1명=
2,768,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,420 2,905 515

1.교직원역량강화 1,200 1,200 0

1.[초]직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 2,220 1,705 515

1.[초]교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[초]교직원법률지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]교직원안심서비스 920 405 515

1.일반수용비 920 405 515
(성립전_1추)(목적)교원상담용녹음기구입

 : 51,500원*10종=
515,000

2.학생복지/교육격차 해소 141,094 71,172 69,922

1.급식 관리 46,015 46,015 0

1.학교급식운영 46,015 46,015 0

1.[초]급식재료구입비 35,329 35,329 0

1.급식용식재료비 35,329 35,329 0

2.[초]우유급식비 1,152 1,152 0

1.우유급식비 1,152 1,152 0

3.[초]급식운영비 9,134 9,134 0

1.일반수용비 3,634 3,634 0

2.연료비 5,500 5,500 0

4.[초]대체인건비 400 400 0

김정화 2024년 04월 15일 15시 59분 09초 6 전북특별자치도교육청 전주미산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.보건관리 14,530 14,030 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,534 5,034 500

1.[초]학생건강검사 814 814 0

1.학생복지비 814 814 0

2.[초]보건실운영 1,520 1,220 300

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 300 0 300 외부강사료 : 300,000원*1회= 300,000

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 920 920 0

3.[초]보건연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]산업안전보건관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

5.[초]코로나19방역활동강화사업 200 500 -300

1.학생복지비 200 500 -300
감염병예방및방역물품구입 : -30,000원*10

종=
-300,000

6.[국고][초]흡연예방 운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육비(2개학년군) :

 250,000원*2회=
500,000

2.학교환경위생관리 8,996 8,996 0

1.[초]먹는물관리 2,710 2,710 0

1.일반수용비 2,710 2,710 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화장치운영 5,406 5,406 0

1.일반수용비 5,406 5,406 0

3.학생복지 80,549 11,127 69,422

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)집단상담 운영비 : 120,000원

*10회=
1,200,000

(성립전_1추)사제동행 운영비 : 80,000원

*10회=
800,000

2.학생복지운영 78,549 11,127 67,422

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학생교과서구입 9,927 9,927 0

1.교육운영비 9,927 9,927 0

3.[초]통학차량(임차)운영 66,822 0 66,822

1.일반수용비 65,892 0 65,892
(성립전_1추)통학차량 전세버스 임차 용역

료 : 334,110원*200일=
66,822,000

통학차량 전세버스 임차 용역료 : 

-1,920,100원=
-1,920,000

단말기구입 : 990,000원*1종= 990,000

2.기타공공요금 600 0 600 통신요금 : 60,000원*10월= 600,000

3.비품구입비 330 0 330 태블릿PC구입 : 330,000원*1종= 330,000

4.[초]에듀페이 초등입학지원금 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)초등입학지원금 : 300,000원

*2명=
600,000

3.기본적 교육활동 70,028 56,972 13,056

1.교과 활동 50,558 38,502 12,056

1.교과활동지원 11,345 6,150 5,195

1.[초]학습준비물구입 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 480 480 0

4.[초]교과활동지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]두드림학교운영 5,195 0 5,195
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,620 0 4,620
(성립전_1추)강사료  : 35,000원*4시간*33

주=
4,620,000

2.교육운영비 575 0 575
(성립전_1추)교재및교육용품 : 15,000원

*10권=
150,000

(성립전_1추)교재및교육용품 : 15,000원

*10권=
150,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 4,500원*45

명=
203,000

(성립전_1추)학생간식비 : 2,450원*11회= 27,000

(성립전_1추)학생간식비 : 2,500원*18회= 45,000

2.사회 교과활동 500 500 0

1.[초]민주시민교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.과학 교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

4.체육 교과활동 500 2,550 -2,050

1.[초]교과운영 500 2,550 -2,050

1.교육운영비 500 2,550 -2,050 수상안전교육체험비 : -300,000원*1회= -300,000

수상안전교육체험차량비 : -1,750,000원*1

회=
-1,750,000

5.외국어 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.특수교육교과활동 10,925 5,064 5,861

1.[초]교과운영 4,900 4,900 0

1.운영수당 280 0 280 외부강사료 : 280,000원*1회= 280,000

2.여비 300 300 0
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3.교육운영비 4,320 4,600 -280
진로직업활동체험및재료비 : -68,000원*10

회=
-680,000

프린터기토너구입 : 200,000원*1종= 200,000

학급교육활동경비 : 200,000원*1학급= 200,000

2.[초]특수교육지도사인건비 164 164 0

1.공무직인건비 164 164 0

3.[초]사회복무요원 인건비 5,861 0 5,861

1.기간제근로자인건비 5,861 0 5,861
(성립전_1추)(목적)사회복무요원 인건비 :

 976,830원*6월=
5,861,000

8.유치원 교과활동 23,788 20,738 3,050

1.[유]교과운영 18,888 17,988 900

1.기간제교원인건비 784 784 0

2.기타수당 1,600 1,600 0

3.일반수용비 1,116 1,116 0

4.운영수당 7,900 5,400 2,500 자원봉사자수당 : 208,330원*12월*1명= 2,500,000

5.교육운영비 5,438 7,038 -1,600 현장학습차량임차비 : -400,000원*4회= -1,600,000

6.학생복지비 200 200 0

7.일반업무추진비 300 300 0

8.비품구입비 1,000 1,000 0

9.도서구입비 550 550 0

2.[유]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.[유]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 500 500 0

5.[유]누리과정 교육과정운영 2,150 0 2,150

1.운영수당 750 0 750
(성립전_1추)특성화강사비 : 37,500원*20

회=
750,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)오전 간식비    : (1,000원

*41명*8회)-8,000=
320,000
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(성립전_1추)현장체험비 : 125,000원*4회= 500,000

(성립전_1추)학습준비물품 : 290,000ㅓ원

*2회=
580,000

2.창의적 체험활동 19,470 18,470 1,000

1.자율활동 9,600 8,600 1,000

1.[초]학생회활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]학예회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]스쿨팜운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)농협송금액 : 800,000원*1회= 800,000

(성립전_1추)물품구입비 : 20,000원*10종= 200,000

2.현장체험학습활동 990 990 0

1.[초]현장학습 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

3.동아리활동 8,550 8,550 0

1.[초]동아리활동 8,550 8,550 0

1.운영수당 7,350 7,350 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

4.진로활동 330 330 0

1.[초]진로체험활동 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

4.선택적 교육활동 50,423 35,744 14,679
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1.방과후학교 운영 42,663 27,984 14,679

1.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.[초]특기적성교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 11,976 14,100 -2,124

1.[초]돌봄교실운영 5,706 6,840 -1,134

1.교육운영비 5,706 6,840 -1,134
(자체)운영물품구입 : -22,200원*25종*4회

=
-2,220,000

(자체)간식비 : -2,000원*10명*81회= -1,620,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : (2,000원*10

명*135일)+6,000원==
2,706,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 6,000 7,260 -1,260

1.운영수당 5,292 5,320 -28
(자체)연계형돌봄봉사인력수당 : -28,000

원*45회=
-1,260,000

(목적)연계형돌봄봉사인력수당 : 28,000원

*44회=
1,232,000

2.교육운영비 708 1,940 -1,232 (목적)운영물품구입 : -28,000원*44종= -1,232,000

3.[초](목)돌봄전담사 대체인력 인건비 270 0 270

1.기간제근로자인건비 270 0 270
(성립전_1추)(목적)돌봄전담사 대체인력 

인건비 : 90,000원*3월=
270,000

3.유치원방과후과정운영 27,687 10,884 16,803

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,443 7,100 -657

1.운영수당 5,940 5,940 0

2.교육운영비 443 1,100 -657 영역별교재교구 : -657,000원*1종= -657,000

3.기간제근로자법정부담금 60 60 0

2.[유]방학중방과후과정 혼합급식 지원3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[유]정원외 방과후 시간제기간제 운영17,544 784 16,760

1.기간제교원인건비 16,434 784 15,650 (성립전_1추)인건비 : 2,377,000원*6월= 14,262,000

(성립전_1추)(목적)성과상여금 : 

1,387,730원*1명=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,110 0 1,110
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 185,000

원*6월=
1,110,000

4.[유]유치원 유아학비(누리과정) 방과후과정 운영700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 2,500원

*35일*8명=
700,000
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2.독서활동 7,760 7,760 0

1.독서활동운영 7,760 7,760 0

1.[초]도서구입 5,054 5,054 0

1.도서구입비 5,054 5,054 0

2.[초]도서관운영 2,166 2,166 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,466 1,466 0

3.[초]책꾸러미지원 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

5.교육활동 지원 39,466 18,211 21,255

1.교무업무 운영 5,590 5,590 0

1.교무학사운영 5,590 5,590 0

1.[초]교무학사운영 1,690 1,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]교육과정평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.생활지도운영 4,002 2,082 1,920

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.[초]Wee클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학부모상담 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.학교폭력예방 1,300 500 800

1.[초]학교폭력예방교육 1,300 500 800
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1.교육운영비 1,300 500 800
(성립전_1추)(목적)어울림프로그램운영비

 : 100,000원*6학급=
600,000

(성립전_1추)(목적)학생자치회 운영비 : 

200,000원*1회=
200,000

3.학생안전교육 2,102 982 1,120

1.[초]안전교육 982 982 0

1.교육운영비 982 982 0

2.[초]수상안전교육 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120 (성립전_1추)입장료 : 5,000원*14명*5일= 350,000

(성립전_1추)강습료 : 6,000원*14명*5일= 420,000

(성립전_1추)물품 구입비 : 25,000원*14명

*1회=
350,000

3.연구학교 운영 13,000 0 13,000

1.연구학교운영 13,000 0 13,000

1.[초]어울림학교운영 13,000 0 13,000

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)학부모동아리 활동 지원 : 

30,000원*10명=
300,000

2.교육운영비 12,100 0 12,100
(성립전_1추)프로젝트수업 재료비 : 

30,000원*45명=
1,350,000

(성립전_1추)생태해설 체험비(4개반) : 

100,000원*4개반*1회=
400,000

(성립전_1추)생태해설 체험비(3개반) : 

100,000원*3개반*2회=
600,000

(성립전_1추)요리 체험비 : 20,000원*45명

*2회=
1,800,000

(성립전_1추)텃밭가꾸기 체험비 : 50,000

원*4회=
200,000

(성립전_1추)차량 임차료 : 440,000원*1대

=
440,000

(성립전_1추)집단상담 체험비 : 120,000원

*6개반*2회=
1,440,000

(성립전_1추)피드백상담비 : 60,000원*6개

반=
360,000

(성립전_1추)학생다모임활동지원 : 

205,000원*2회=
410,000

(성립전_1추)진로탐구 체험비 : 400,000원

*6학급=
2,400,000

(성립전_1추)교원동아리 재료비 : 40,000

원*12회*2회=
960,000

(성립전_1추)교원동아리 체험비 : 30,000

원*12명=
360,000

(성립전_1추)독서토론 도서구입 : 30,000

원*12명=
360,000

(성립전_1추)학사달력 제작비 : 15,000원

*68부=
1,020,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)교원전문성 신장협의회비 : 

100,000원*4회=
400,000
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(성립전_1추)학부모 협의회비 : 50,000원

*4회=
200,000

4.학습지원실 운영 10,539 10,539 0

1.정보화실운영 10,539 10,539 0

1.[초]학교정보화지원 10,539 10,539 0

1.일반수용비 1,085 1,085 0

2.교육운영비 4,194 4,194 0

3.비품구입비 5,260 5,260 0

5.교육여건 개선 6,335 0 6,335

1.교육환경개선 6,335 0 6,335

1.[초]석면유지보수용역료 4,284 0 4,284

1.일반수용비 4,284 0 4,284
(성립전_1추)석면철거 용역료 : 4,284,000

원*1식=
4,284,000

2.[초]학생신발장 구입 2,051 0 2,051

1.비품구입비 2,051 0 2,051 학생 신발장 구입 : 120,600원*17종= 2,051,000

6.학교 일반운영 79,736 77,262 2,474

1.학교기관 운영 28,973 28,973 0

1.부서기본운영 19,198 19,198 0

1.[초]교장실운영 9,350 9,350 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 4,450 4,450 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]행정실운영 4,698 4,698 0

1.일반수용비 3,506 3,506 0

2.기타공공요금 232 232 0

3.여비 960 960 0

3.[초]교무부운영 5,150 5,150 0

1.일반수용비 230 230 0

2.여비 4,920 4,920 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 9,775 9,775 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,924 4,924 0

1.전기요금 3,200 3,200 0

2.상하수도료 1,040 1,040 0

3.기타공공요금 684 684 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,141 3,141 0

1.일반수용비 3,141 3,141 0

3.[유]유치원운영 1,710 1,710 0

1.일반수용비 750 750 0

2.여비 960 960 0

2.시설 장비 유지 49,063 46,589 2,474

1.학교시설장비유지 49,063 46,589 2,474

1.[초]공공요금및제세공과금 25,573 25,573 0

1.전기요금 16,000 16,000 0

2.상하수도료 5,200 5,200 0

3.기타공공요금 4,373 4,373 0

2.[초]시설관리용역 8,022 8,022 0

1.일반수용비 8,022 8,022 0

3.[초]시설일반관리 8,286 5,812 2,474

1.일반수용비 8,286 5,812 2,474 소규모수선 : 2,474,000원*1식= 2,474,000

4.[초]화장실관리 1,474 1,474 0

1.일반수용비 1,474 1,474 0

5.[초]당직관리 3,290 3,290 0

1.일반수용비 3,290 3,290 0

6.[초]시설관리원운영 342 342 0

1.공무직인건비 192 192 0

2.교직원복지비 150 150 0

7.[초]미화원운영 2,076 2,076 0
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1.공무직인건비 1,926 1,926 0

2.교직원복지비 150 150 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 390,250 262,266 127,984
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